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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: В настоящее время Китай постепенно

становится сверхдержавой с большим населением, быстрой урбанизацией и

индустриализацией. Прекрасное сочетание капитализма и коммунизма оказало

большое влияние на распространение и использование интернета в Китае.

«39-й статистический отчет по развитию интернета в Китае»,

опубликованный китайским информационным интернет-центром в 2017 году,

показывает, что количество пользователей интернета в Китае уже достигло 731

млн, а рейтинг популярности интернета достиг 53%. Масштаб интернет-

пользователей равнозначен общей численности населения в Европе. Китай

непрерывно ускоряет темпы совершенствования и модернизации управления

интернетом и быстро превращается из сетевой большой страны в сильнейшую

сетевую державу. В целях выполнения требований центрального комитета

партии и государственного совета по развитию и управлению интернетом,

министерство промышленности и информационных технологий создало

«двенадцатую пятилетний план развития интернет-индустрии», которым будут

руководствоваться при развитии и управлении интернет-индустрией Китая в

ближайшие пять лет. В будущем статус стратегической инфраструктуры

интернета станет более заметным. Интернет будет способствовать

модернизации промышленности, содействовать экономическим операциям и

фундаментальным изменениям в методах транзакций, улучшать социальные

общественные услуги и более широко и углубленно внедрять способы

государственного управления. В то же время по мере того как глобальная

стратегическая схема вокруг интернета растет и международная конкуренция

усиливается, киберпространство станет такой же важной новой территорией,

как традиционные территории: территориальные воды, территориальное

воздушное пространство и космос. Защита национальных интересов в

киберпространстве является новой задачей.

Сегодня интернет полностью проникает в каждую сферу общества и

является новой платформой и преобразующей силой для производственного

строительства, экономической торговли, научно-технических инноваций,
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общественных услуг, культурной коммуникации и бытового развлечения. Он

способствует развитию Китая в направлении информационного общества.

Новые информационные продукты, такие как короткое видео, потоковое

вещание и так далее, способствуют развитию новой медиаиндустрии.

Технология искусственного интеллекта направляет инновации в область

коммуникационных технологий. Медиасистема интеллектуально развивается.

Таким образом новые средства массовой информации важны в китайской

внешней коммуникации и для создания имиджа государства.

По мере того как новая медиа бурно развивается в Китае, формы доступа к

информации все больше и больше, особенно видео и социальная сеть, которые

станут основной тенденцией. Киберкультура продолжает приносить новую

жизненную силу и играет роль в различных областях, таких как экономика,

дипломатия и социальное развитие. Новые медиа по делу управления расширят

зону обслуживания, эффективно реализуют функции правительства через

новый коммуникационный механизм и увеличат близость общественности к

правительству. Новые средства массовой информации диверсифицируются в

прибыльности и попадают под регулирующие ограничения. Наряду с этим

развитием тоже возникают злоупотребление фантом вирусом, эротикой,

насилием, фиктивной информацией, вирусным обманом, нарушением личных

дел, разглашением государственной тайны и так талее. Усиление контроля

является обьектом исследования в научном обществе.

Степень теоретической разработанности темы: Новые медиа были

предметом рассмотрения ряда исследователей: Тан Сюйцзюнь, Юй Цин, Ван

Дэн, Тан Шенхон и др. Горячо обсуждались в трудах ряда ученых о проблеме

интернета: Чжан Шухуа, Дэвид Истон, Николас Гейн, Ло Цивен. Лю Южи,Ван

Сяо и другие учёные изучали новые информационные продукты.

Объект: «12-ый пятилетний план»

Предмет: изучение развития онлайн-сектора КНР по плану 12-й пятилетки

Цель: влияние «12-го пятилетнего» плана для онлайн-сектора Китая

Задачи:
1.Определить научный подход к формированию интернет сектора Китая
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2.Осуществить государственная политика КНР и интернет

3.Осуществить контент - анализ китайских социальных сетов

4.Изучить интернет медиа и сетевое общение в Китае

Практическая значимость:работа может быть использована в дальнейшем

изучении влияния новых СМИ в в современном обществе.

Новизна исследования: «12-ый пятилетний план» играет стимулирующую

роль для развития новых СМИ Китая .Интернет-ресурсы обычно

рассматриваются в рамках развития сети интернет как единое целое, особенно

новые СМИ, сейчас Китай ускорит шаги управления интернет сектора,

включает использование передовой техники и составление эффективной

политики.

Методы исследования: анализ литературы, исторический метод,проведен

контент-анализ

Структура курсовой работы: работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы. Глава первая посвящена эволюция

формирования интернет сектора Китая. Во второй главе работы показала

локализацию и социализацию китайских новых медиа.
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ГЛАВА 1. ЭВОЛЮЦИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ИНТЕРНЕТ СЕКТОРА

КИТАЯ

1.1 Научный подход к формированию интернет сектора Китая
В последние годы развития интернета, в Китае вступила в стабильную

стадию, темп роста отрасли замедлился, темп роста экономических вкладов

возрос, новые приложения создали новые ценности, а процесс легализации

ускорился; ищут независимые инновации основных технологий, а зарубежное

развертывание предприятий достигло замечательных результатов; интернет

Китая проник в различные регионы, достиг интеграции с реальной экономикой,

показали тенденции интеллектуальные и международные развития.

Основные условия развития интернета в Китае отражены в следующих

моментах:

1. Количество базовых ресурсов неуклонно возрастает, и уровень

использования ресурсов значительно возрос. По состоянию на декабрь 2017

года общее количество китайских доменных имен сократилось на 9,0% по

сравнению с предыдущим годом, но общее количество доменных имен

«.CN”»увеличилось на 1,2% до 20,85 млн., доля общих доменных имен

увеличилась с 48,7% на конец 2016 года до 54,2%; пропускная способность

международных экспортов увеличилась на 10,2% до 7 320 180 Mbps . Кроме 1

того, неуклонно развивается строительство инфраструктуры, такой как

оптоволоконные кабели, порты доступа в интернет, базовые станции для

мобильных телефонов и интернет-центры обработки данных. На этой основе

быстро развивались такие приложения, как веб-сайты, веб-страницы,

мобильный интернет-трафик и количество APP, оба достигли значительного

роста в 2017 году. В частности, мобильный интернет-доступ через два года с

2014 года удвоился.

2. Количество пользователей интернета в Китае достигло 772 миллионов, и

интернет принес выгоду, всем гражданам добившимся нового прогресса. По

中国互联⽹络信息中⼼（CNNIC）：第39次《中国互联⽹络发展状况统计报告》，2017年1

12⽉
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состоянию на декабрь 2017 года количество пользователей интернета в Китае

достигло 772 миллионов, а степень распространения достигла 55,8%, что на

4,1% выше, чем в среднем по миру, и на 9,1 процентных пункта выше среднего

уровня в Азии. За весь год было добавлено 40,74 миллиона новых

пользователей интернета, темп роста составила 5,6%, а масштаб пользователей 2

интернета продолжал неуклонно расти. Постоянная инновация интернет-

бизнес-модели, ускорение интеграции онлайн и оффлайн-сервисов и

ускоренный темп государственной службы в интернете стали движущей силой

роста интернет-пользователей. Быстрое распространение услуг по

информатизации, энергичное развитие интернета для борьбы с нищетой и

значительное увеличение уровня публичных услуг позволили широкой

общественности получить больше смысла в обмене результатами интернет-

развития.

3. На долю пользователей мобильного интернета приходится 97,5% от

общего числа, а мобильный интернет способствует «связь вещей». По

состоянию на декабрь 2017 года количество пользователей мобильного

⼯业和信息化部：《2017年通信业经济运营情况》，2017年12⽉9⽇2

\7

0

20000

40000

60000

80000

2007 2009 2011 2013 2015 2017

Количество（десять тысяч）

интернета в Китае достигло 753 миллионов, а доля пользователей интернета,

использующих мобильные телефоны для доступа в интернет, увеличилась с

95,1% в 2016 году до 97,5%, в то же время доля пользователей интернета,

использующих доступ к ТВ-интернету, также увеличилась на 3,2%, до 28,2% ; 3

на настольных компьютерах, ноутбуках и планшетных ПК наблюдается все

снижение потребления. Мобильные телефоны постоянно заменяют другие

интернет-устройства. Умные устройства, ориентированные на мобильные

телефоны, стали основой для доступа в интернет. Интернет машины и смарт-

бытовая техника способствуют обновлению опыта жизни и создают

персонализированные и интеллектуальные сценарии приложений. Непрерывное

увеличение мобильного интернет-сервиса, ускорение масштабов мобильных

терминалов и постоянное расширение объема мобильных данных создали

больше возможностей для индустрии мобильного интернета.


[…]


1.Создание и совершенствование системы и усиление мониторинга

В последние годы экономика интернет-знаменитости быстро развивается,

но соответствующие законы не поспевают за ней, некоторые незаконные

элементы используют правовые лазейки для поиска ненадлежащих интересов,

поэтому мы должны как можно скорее укрепить законы и положения о

интернет-знаменитости и сформировать полную правовую систему ; в то же 43

время должно нормализовать поведение правоохранительных органов,

регулировать соответствующие департаменты для надзора за рынком и

повышения эффективности.

Отраслевая структура по интернет-знаменитости сложна, большие

различия между отделами, поэтому подходящие модели надзора должны

реализованы на основе в соответствии с характеристиками каждого отдела для

формирования системы надзора за рынком с четкими функциями. Наиболее

важным из них является регулирование контента интернет-знаменитости,

строго нормализовать контент, а также заранее предупреждение и управление.

Поскольку экономика интернет-знаменитости обладает сильной гибкостью

и утаиванием, существует серьезная проблема информационной асимметрии

между управляющими и управляемыми. Поэтому необходимо укрепить

кредитную систему и систему мониторинга данных и использовать технологии

больших данных для усиления сбора отраслевой информации. Создать полную

《⽹红经济下关于⽹络直播监管的思考：基于南京典型案例的引⼊》，⽹红经济联盟，43

2016年12⽉
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базу отраслевых данных, включая кредитную информацию; в то же время

должно продвигать строительство системы обмена информацией и укреплять

обмен информацией между регулирующими органами.

2.Полную играть регулирующие роли интернет-платформы

Интернет-платформа имеет большой объем данных в отрасли и имеет

естественные преимущества в области надзора за рынком, поэтому необходимо

полностью мобилизовать энтузиазм надзора платформой и установить

соответствующие механизмы. После того, как будут обнаружить незаконные и

нерегулярные действия, привлечь платформы к совместной ответственности в

соответствии с законом, так что сетевая платформа укрепляет аутентификацию

и контроль за интернет-знаменитостью и контентом; укреплять сотрудничество

и взаимный надзор между платформами.

3.Усилить строительство отраслевых ассоциаций и внедрить систему

отраслевых черных списков

В целях поддержки рыночной справедливости и содействия нормативному

развитию необходимо укреплять строительство отраслевых ассоциаций,

повышать самодисциплину отрасли и сознательно противодействовать

незаконному поведению; внедрить системы отраслевых черных списков будет

строго наказывать поведение, которое серьезно нарушит развитию экономики

интернет-знаменитости.

4.Регистрация настоящего имени интернет-знаменитости, улучшение их

морального совершенствования

Интернет-знаменитости является основой всей отраслевой цепочки,

регулирование поведения интернет-знаменитости имеет очень важное значение,

поэтому необходимо внедрить регистрацию настоящего имени интернет-

знаменитости и установить четкие требования к регистрации, информация

интернет знаменитости должна быть тщательно проверена; усилить подготовку

групп интернет-знаменитости , улучшить моральное и культурное

культивирование и установить правильные ценности.
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Заключение

Как один из величайших изобретений человечества в XX веке интернет

постепенно становится стратегической инфраструктурой в процессе развития

человеческого общества в эпоху информации, содействует реформы

производства и стиля жизни и постоянно перестраивает модель экономического

и социального развития, становится фундаментным камнем для строения

информационного общества. Период «12-й пятилетки» является решающим

периодом, чтобы Китай всесторонне вел строительство средне зажиточного

общества, в то же время это также пятилетний период, когда интернет Китая

процветает и добился больших успехов.

Центральный комитет партии и государственный совет придают большое

значение развитию интернета, всестороннему совершенству информационных

инфраструктур, усилию развития интернет-экономики, обогащению интернет-

культуры, в целом приносят пользу жизни людей и активно продвигают

модернизацию национальной системы управления и возможностей управления.

Сделали замечательные достижения, которые привлекают внимание всего мира,

продвигается к стратегической цели создания интернет-державы. В период «12-

й пятилетки» Китай изначально создал быструю и удобную сетевую среду.

Ресурсы сетевой инфраструктуры более многочисленны, а качество ресурсов

значительно улучшено. Мобильных интернет приложение выполнило

скачкообразное развитие, мобильные телефоны превзошли компьютеры, став

крупнейшим интернет терминалом для китайских пользователей. Использование

микроблогов является беспрецедентным увеличением, став одним из основных

каналов по получению и распространению информации для китайских простых

людей. Уникальные преимущества микроблог не только способствовали

трансформации СМИ, позволяют «четвертую власть» в полной мере играть

роль и играли важную роль в культурной пропаганде и поддержании имиджа

страны. Эмоциональность микроблог смог вызвать и скомпенсировать власть

масс, развитие политического микроблога приблизило расстояние между

правительством и народом и добавило стимул к построению социализма с

китайской спецификой. В период «12-ой пятилетки» уровень вклада интернета
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в экономический рост Китая значительно вырос, заняв первое место в мире.

Экономика интернет-знаменитости стала новой силой в интернет экономике

Китая, не только в соответствии с тенденцией развития интернет-экономики, но

и имеет огромный экономический потенциал, увеличение занятости также

позволяет более простым людям реализовать личную ценность через «Мы-

Медиа» и в конечном итоге сформировать экономическую ценность.

Оглядываясь на период «12-й пятилетки», китайское интернет строительство

добилось удовлетворительных результатов, что также доказывает, что

«пятилетний план», сформулированный Китаем, имеет сильное принуждение и

эффективность, несмотря на недостаточность и трудности в процессе развития,

но в Китае есть старая поговорка, что «будет воля - будет и успех», мы должны

поддерживать твердую веру реформы и развития, постепенно улучшать

строительство интернета, идём в ногу со временем и в то время используя опыт

глобального развития интернета, мы будем продолжать укреплять нашу

руководящую политику и заложить прочную основу для будущего развития

интернета.
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