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 Работа оригинальна уже по названию – возникает ощущение, что мы снова

оказались в «светлом» советском прошлом. Однако дипломный проект Ли Ихэ

вызывает интерес не только (и не столько) из-за своего «ретро-названия», а, скорее,

по причине уникальной ситуации, которая сложилась в КНР.

На сегодняшний день Китай является, пожалуй, одной из немногих стран, в

которых в развитии интернет-технологий и, соответственно, национального онлайн-

рынка непосредственно участвует государство и его институты.

Более того, сетевой сектор входит в число приоритетов государственной

политики КНР и его развитие является определяющей частью плана так называемой

12-ой Пятилетки. Иными словами, «12-й пятилетний план» играет стимулирующую

роль для развития новых медиа КНР. Данный феномен, безусловно, интересен для

исследования.

Автор предприняла смелую попытку анализа влияния плана и стратегии 12-го

пятилетнего плана на развитие китайского онлайн-сектора. Для реализации этой

цели Ли Ихэ определила подходы к формированию сетевого пространства КНР,

выявила основные принципы государственной политики по отношению к Интернету в

Китае, составила комплексный обзор китайского рынка новых и социальных медиа.

В качестве «плюсов» дипломного сочинения я бы отметила следующее.

Композиция работы отличается логикой, обоснованностью расположения

материала.

Автором ВКР изучен достаточно большой массив научной, справочной,

профессиональной литературы – это свидетельствует о хорошей научной подготовке

студента.

Ли Ихэ последовательно излагает свою точку зрения по исследуемым

аспектам проблемы.

Особенно впечатляют параграф 2 первой главы и параграф 1 второй главы.

Во втором параграфе первой главы Ли Ихэ на очень качественном уровне

выявляет основные причины жесткого государственного контроля в китайском

сегменте Интернета, а также показывает механизмы и инструменты государственной

поддержки национальных сетевых проектов.

В первом параграфе второй главе студентка дает обзор рынка китайских

социальных медиа и мессенджеров, а также рассказывает о том, какую роль играют

такие ресурсы в общественно-политических процессах.

Вместе с тем, к сожалению, в дипломном проекте Ли Ихэ есть недостатки.

1. Текст работы плохо вычитан. В нем много ошибок, опечаток, каких-то

логических «нестыковок». В качестве примера приведу несколько случайно

выбранных фраз:

«Интернет меди – цифровой и мультимедийный носитель, который использует

интернет в качестве платформы распространения информации и использует

компьютеры» (стр. 43).

«Когда Си Цзиньпин служит лидером партии и страны, он начал

рассматривать «создание держава интернета» как важная национальная политика

для будущего развития Китая» (стр. 16).

«Заглядывая в будущее, мы также должны энергично продвигать новые СМИ-

исследования с использованием интернет-мышления» (стр. 15).

«Персонализация средств массовой информации является выдающейся: по

техническим причинам, все СМИ в прошлом были почти универсальными» (стр. 11).

Ну и так далее.

2. Я так и не обнаружила в тексте, каким образом план 12-ой пятилетки

предусматривает развитие онлайн-сектора. Что-то есть во втором параграфе первой

главы, но в нем Ли Ихэ больше рассуждает об ОБЩЕЙ государственной концепции и

политике в области развития Интернет-технологий, а, собственно, о самом ПЛАНЕ

автор вспоминает лишь в одном-двух предложениях.

Второй раз более-менее уместное упоминание о 12-ой пятилетке появляется

уже в заключение. Наверное было бы логично более подробно в работе рассказать о

собственно самом «12-ом пятилетнем плане» (его содержании, концепции, основных

пунктах) и том, как в НЕМ «прописано» развитие онлайн сектора.

В этой связи, мне кажется, была бы уместна более «простая» формулировка

темы, например, «Развитие онлайн-сектора КНР на современном этапе».

3. «Онлайн-сектор» подразумевает собой не только социальные площадки, но

и поисковые системы, новые медиа, интернет-магазины, игровые приложения – как

раз то, что в Китае реально мощно развивается и позиционируется на мировой

арене. К сожалению, Ли Ихэ в-основном ограничивается рассказом о

микроблоггинге, фокусируя внимание на Weibo, WeChat и других китайских

социальных медиа.

4. Во Введении некорректно оформлены цель и задачи. Цель в работе

прописана следующим образом: «влияние «12-го пятилетнего» плана для онлайн-

сектора Китая». Странная формулировка. Думаю правильней было бы обозначить

цель, как АНАЛИЗ влияния «12-го пятилетнего плана» в развитии онлайн-сектора

КНР.

С задачами – та же проблема. У Ли Ихэ они такие: определить научный подход

к формированию интернет-сектора Китая; осуществить государственная политика

КНР и интернет; осуществить контент-анализ китайских социальных сетов; изучить

интернет-медиа и сетевое общение в Китае.

Правильнее (и грамотнее) было бы: выявить основные подходы и механизмы

формирования и развития китайского Интернет-сектора ; рассмотреть

государственную политику по отношению к Интернет-пространству КНР; провести

контент-анализ ведущих национальных социальные медиа; изучить особенности

общения на китайских сетевых платформах.

Тем не менее, несмотря на приведенные выше замечания, дипломное

исследование Ли Ихэ «РАЗВИТИЕ ОНЛАЙН-СЕКТОРА КНР ПО ПЛАНУ 12-ОЙ

ПЯТИЛЕТКИ» состоялось и вызывает большой интерес. Оно выполнено на хорошем

уровне, соответствует большинству предъявляемых требований и, безусловно,

заслуживает положительной оценки.
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